
建设项目“三合一”环境

影响报告书

（送审稿）

项目名称： 年产 12000 吨铝灰（渣）分选建设项目

单位（盖章）： 贵州金泰科技发展有限公司

编 制 日 期： 2021 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

第一章 概述.....................................................................................................................................1
1.1 任务由来...............................................................................................................................1
[...]
三级（A） 直接排放 Q＜200 且 W 小于 6000
三级（B） 间接排放 ——
注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录

A），计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第

一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量

数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求

的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环

水及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染

的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污

染物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与

珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要

求，且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m³/d，评价等级为一级；

排水量＜500 万㎡/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评

价等级为三级 A。

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级

参照间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三

级 B 评价。

本项目排水系统采用雨、污分流制，厂区雨水经过雨水沟排入市政雨水管道；

项目无生产废水产生，且项目生产及储存车间均不能有水排入。项目产生的废水

为员工生活污水，生活污水经化粪池（5m3）达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后纳入污水管网，最终进入贵阳市白云区污水处理

厂处理。对照水污染影响型建设项目评价等级判定表，本项目地表水环境评价等

级定为三级（B）。

（2）地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中 7.1.2 款，水

污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。

（3）本项目废水预处理方式分析

http://www.baidu.com/link?url=6X8lXJ0dT41JSeC_7c_Elx4F_brHh2z0HqTyTY4kTyd7EnWJdIk4X_A-qyKvEl86eQZG8HeQ6zdBS-3XcCagz_
http://www.baidu.com/link?url=6X8lXJ0dT41JSeC_7c_Elx4F_brHh2z0HqTyTY4kTyd7EnWJdIk4X_A-qyKvEl86eQZG8HeQ6zdBS-3XcCagz_


年产 12000 吨铝灰（渣）分选建设项目“三合一”环境影响报告书

123

本项目为铝灰渣分选项目，在运营过程中不产生生产废水，且要严格把控不

让雨水及其他水流入生产厂区。本项目运营期主要用水为生活用水、不可预见用

水以及消防用水。产生的废水主要为生活污水及初期雨水。

1）生活污水

生活污水经化粪池（5m3）达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后进入市政污水管网，最终进入贵阳市白云区污水处理厂处理。

2）初期雨水

本项目为铝灰渣分选项目，根据《国家危险废物名录（2021 年版）》及附

录危险废物豁免管理清单，铝灰渣属于危险废物，除利用过程（金属铝回收）不

按危险废物管理外，其余收集、运输、贮存等环节均需按照危险废物进行管理。

原料铝灰渣运输进场时应严格按照《危险废物收集 贮存 运输技术规范》

（HJ2025-2012）执行，避免铝灰渣泄露、遗撒在厂区道路上。综上，本项目初

期雨水中主要污染来自运输车辆遗漏的少量石油类及浮尘，主要污染物为石油类

和悬浮物。

项目区场地内沿围墙设置雨水边沟对场地内雨水及污水采取雨污分流设置，

初期雨水收集至初期雨水收集池（13m3）隔油沉淀后进入市政雨水管网。

（4）本项目废水排入市政管网及污水处理厂可行性分析

目前，本项目所在地污水收集管网已投入多年，大路河排水系统也已建成投

用多年，生活污水经化粪池（5m3）达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后沿着白云北路污水管网进入云环路污水管网，最终进入贵阳市白云区

污水处理厂处理是可行的。详见本项目排污路径图。

贵阳市白云区污水处理厂于 2005 年 9 月开工建设，2008 年 10 月投入试运

行，于 2010 年 3 月通过贵州省环保厅环保“三同时”验收，出水标准执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 B 标。为实现污水处理

厂出水水质标准由一级 B 标提高到一级 A 标，加强“创模”的工作，白云污水处

理厂升级提标工程于 2013 年 8 月通过立项批复，2014 年 2 月通过初设批复，项

目于 2014 年 11 月投入试运营，2015 年 2 月通过环保验收。

贵阳市白云区污水处理厂位于白云区艳山红镇大山洞村，占地面积 50 亩，

设计处理规模 6 万吨/日（一期规模为 4 万吨/日，二期规模为 2 万吨/日）。污水

http://www.baidu.com/link?url=6X8lXJ0dT41JSeC_7c_Elx4F_brHh2z0HqTyTY4kTyd7EnWJdIk4X_A-qyKvEl86eQZG8HeQ6zdBS-3XcCagz_
http://www.baidu.com/link?url=6X8lXJ0dT41JSeC_7c_Elx4F_brHh2z0HqTyTY4kTyd7EnWJdIk4X_A-qyKvEl86eQZG8HeQ6zdBS-3XcCagz_
http://www.baidu.com/link?url=6X8lXJ0dT41JSeC_7c_Elx4F_brHh2z0HqTyTY4kTyd7EnWJdIk4X_A-qyKvEl86eQZG8HeQ6zdBS-3XcCagz_


年产 12000 吨铝灰（渣）分选建设项目“三合一”环境影响报告书

124

处理工艺为 SBR 工艺，利用紫外线消毒，出水标准采用《城镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 标，污泥脱水工艺采用浓缩调理经板框压滤成 60%含水率

以下的泥饼，由污泥运输车外运至高雁填埋场卫生填埋处置。服务范围为白云区

大路河排水区域，包括艳山红、大山洞、七治、麦架镇和金阳新区北部，服务人

口 22.2 万人。

白云区污水处理厂采用 SBR 工艺，分为三级处理，一级为物理处理工艺，

污水通过污水管进入厂区粗格栅处，在此拦截污水中较大固体悬浮物；然后污水

进入提升泵房，经提升泵提升至钟氏旋流沉砂池去除较大砂砾；二级处理为生物

处理，污水进入 SBR 生化池去除 BOD5、COD、N、P 等污染物，三级处理为深

度处理，混合、反应、沉淀功能于一体，进一步去除 COD、SS、P、N 等作用，

后经过紫外消毒去除粪大肠杆菌抑制细菌再生，达到排放水体的要求，排入大路

河。剩余污泥进入调节池加入石灰及 PAC 进行调理，最后通过板框压滤机形成

含水率在 60%以下的泥饼，由污泥运输车外运至比例坝填埋场卫生填埋处置。

本项目属于贵阳市白云区污水处理厂的服务范围，且距离污水处理厂直线距

离仅约 380 米，且本项目新增污水量为 1.02m3/d，仅占设计处理规模的 0.0017%，

从水量上看，白云污水处理厂接纳本项目污水是可行的；本项目生活污水经化粪

池（5m3）达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入云环路

污水管网，污水可生化性好，排入白云区污水处理厂处理，从水质上是可行的。

（5）事故污水未经处理泄漏直接排放对麦架河的影响

非正常排放情况下，因各种原因本项目建成后生活污水未经处理直接排入大

路河，将使大路河受纳河段水质恶化。因此，非正常排放预测本项目建成后生活

污水污水未经处理直接排入大路河对大路河的影响。

但因本项目污水排放量较少，仅为 1.02m3/d，故不进行进一步非正常情况下

的预测。

本项目生活污水未经处理直接排入大路河会对水体水质造成一定影响，且生

活污水中含有大量细菌，直接排入大路河会造成一定环境风险，因此需加强管理，

杜绝未经处理的事故废水外排，导致的贯城河水质恶化。

1）污染事故防范措施



年产 12000 吨铝灰（渣）分选建设项目“三合一”环境影响报告书

125

本项目设一个事故应急池，容积约 10m3。事故情况下排放的生活污水以及

非正常工况下废水、消防废水，可全部排至事故应急池中贮存，防止废水进入地

表水水体。切断排放口与外部水体之间的联系，防止污染介质外流扩散造成水体、

土壤环境污染。事故状态下采取有效措施，事故废水经事故水池暂存，不直接排

入周围地表水体，待正常运行后生活污水外排至市政污水管网，事故废水委托有

资质的单位处理，不会对地表水环境产生影响。

①由于本项目处于贵阳市白云区中心地区，区域污水管道齐全，市政相关部

门也会定期对城区污水管网进行维护和修理，项目事故工况下的污废水直接排入

大路河的可能性较小。本项目杜绝生活污水事故排放，评价要求本项目加强水污

染防治措施建设，杜绝事故排放。

②排水管道的设计必须符合规范，严禁无坡或倒坡。管道埋设前应进行通水

试验和灌水试验，排水应通畅，无堵塞，管接口无渗漏。定期检查项目区排水管

网，如果出现管漏，立即通知贵阳市相关行政主管部门进行补救，同时用抽水泵

将泄漏处的污水排入事故水池。

③市政管理部门必须加强市政设施和污水管道的维护管理，定期检查排水管

网，杜绝各类污染事故的发生。

④项目事故池应加强设备、管道维护，杜绝事故工况的发生。

⑤制定风险事故应急预案，要做到权责明确，责任到人，减轻风险事故带来

的影响。

（7）建设项目地表水自查表



年产 12000 吨铝灰（渣）分选建设项目“三合一”环境影响报告书

126

表 6.2-12 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；
涉水的风景名胜区□；其他☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温 □；径流 □；水域面积□

影响因子
持久性污染物☑；有毒有害污染物□；非持久性污染物□；pH
值□；热污染□；富营养化□；其他

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑； 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；
其他□

拟替代的污染物□
排污许可证 □；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监

测□；入河排放口数据 □；其他 □

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门 ；补充监测 ；其他 □

区域水资源开发利用状况 未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

水行政主管部门 ；补充监测 ；其他 

补充监测

监测时期 监测因子 监测段面或点位

丰水期；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季；秋季□；冬季□

（pH、水温、流量、SS、COD、

BOD5、氨氮、总磷、石油类、

粪大肠菌群）

监测断面或点位个数（3）
个

现

状

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （COD、BOD5、NH3-N、总磷）



年产 12000 吨铝灰（渣）分选建设项目“三合一”环境影响报告书

127

工作内容 自查项目

评

价 评价标准

河流、湖库、河口：I 类 □；II 类 □；III 类 □；IV 类；V 类 □
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□
规划年评价标准（GB3838-2002 中 III 类水体）

评价时期
丰水期 ；平水期□；枯水期□；冰封期 □
春季；夏季；秋季□；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标情况：达标 □；不达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标 □；不达标 □
水环境保护目标质量状况：达标 ；不达标

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标□；不达标□
底泥污染评价□
水资源与开发利用程度及其水文情势评价□
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、

建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□

达标区 

不达标区

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

预测因子 （ ）

预测时期

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季；夏季□；秋季□；冬季□

设计水文条件□

预测情景

建设期□；生产运行期□；服务期满后 □
正常工况 □；非正常工况 □

污染控制和减缓措施方案 □
区（流）域环境指廊改善目标要求情景□

预测方法
数值解□；解析解□；其他□
导则推荐模式□；其他□

影

响

评

水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价
区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□